
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  110   del  24-07-2020

Oggetto: RINNOVO DELLA CONVENZIONE FRA IL COMUNE DI TREIA E
L'ASSOCIAZIONE BANDA MUSICALE CITTÀ DI TREIA. ATTO DI INDIRIZZO
E APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE.

Il giorno  ventiquattro luglio  duemilaventi, alle ore 11:00, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MASSEI DONATO ASSESSORE P
MORETTI LUANA ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE P

  presenti n.   4 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale Dott.ssa FABIOLA CAPRARI.

Il VICESINDACO, Dott. DAVID BUSCHITTARI, constatato il numero
legale degli intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del
giorno:



Documento istruttorio del Funzionario responsabile del Settore “Affari Generali
ed Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici”, Dott.ssa Liliana Palmieri:

PREMESSO che fra il Comune di Treia e l’Associazione Banda Musicale Città di
Treia vige una convenzione, di durata triennale, il cui ultimo rinnovo è stato deliberato
con atto di Giunta comunale n. 196 del 04/11/2015;

DATO ATTO che la predetta convenzione, sottoscritta in data 01/12/2015, è
scaduta in data 01/12/2018 ed è opportuno procedere tempestivamente al rinnovo della
medesima;

VISTA la nota acquisita al protocollo n. 11.346 in data 21/07/2020, con cui il
Presidente dell’Associazione Banda Musicale Città di Treia, sig. Paolo Damiani, ha
chiesto il rinnovo della convenzione in parola, al fine di favorire la prosecuzione
dell’attività della Banda, la programmazione concertistica per la comunità e la
promozione dell’immagine della stessa Banda e della Città di Treia, nonché
l’integrazione del contributo annuo di € 500,00 per un importo complessivo pari  €
4.500,00;

DATTO ATTO che l’Associazione Banda Musicale Città di Treia, fondata con
atto notarile nel 1997, raccoglie l’eredità morale e musicale della banda di Treia, le cui
origini risalgono almeno alla prima metà dell’Ottocento e che la sua attività testimonia
l’amore per la musica da parte della comunità treiese;

CONSIDERATO che il complesso bandistico conta su un organico di oltre 30
elementi, fra cui molti giovani e giovanissimi e vanta un repertorio musicale molto
ampio, che comprende musiche da film, brani di musica classica e operistica, oltre al
tradizionale repertorio bandistico;

ATTESO che rientrano tra gli obiettivi di questa Amministrazione il sostegno
delle Associazioni attraverso le quali i giovani esprimono i loro interessi e attitudini,
nonché la cura e la valorizzazione dei talenti artistici e musicali;

PREMESSO quanto sopra;

SI PROPONE

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1)
atto;

di RINNOVARE la convenzione con l’Associazione Banda Musicale Città di Treia,2)
stabilendo che:

abbia validità triennale, a decorrere dal 1° agosto 2020;-
regoli l’utilizzo della sede, da individuarsi nei locali ristrutturati siti nel-
complesso scolastico “Dolores Prato” in via Dante Alighieri e la ripartizione
delle spese;
preveda l’integrazione del contributo annuo, attualmente pari a € 4.000,00, di-
ulteriori € 500,00 a partire dall’anno 2021, per un totale di € 4.500,00;
individui i servizi musicali che dovranno essere garantiti a fronte della-
concessione della sede e del predetto contributo;
precisi ulteriori diritti e doveri delle parti, fra cui l’impegno, da parte di questa-
Amministrazione, a favorire il coinvolgimento dell’Associazione in occasione
delle varie celebrazioni civili e religiose e l’impegno, da parte dell’Associazione
Banda Musicale Città di Treia, a richiedere compensi contenuti entro

DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 24-07-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



determinati parametri e a garantire che le esibizioni della Banda siano effettuate
con un congruo numero di componenti e strumentisti;

di APPROVARE l’allegato schema di convenzione con l’Associazione Banda3)
Musicale Città di Treia, dando mandato al Funzionario responsabile del I Settore di
procedere agli adempimenti necessari alla relativa stipula;

di DARE ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del4)
Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1,
e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente,
come riportato e inserito in calce all’atto;

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo5)
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante la necessità di procedere al
tempestivo rinnovo della convenzione.

IL RESPONSABILE I SETTORE
F.to Dott.ssa Liliana Palmieri

DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 24-07-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO e fatto proprio il documento istruttorio riportato, predisposto dal
Funzionario responsabile del Settore “Affari Generali ed Istituzionali – Risorse Umane –
Servizi Demografici”, Dott.ssa Liliana Palmieri;

RITENUTO dover procedere alla sua approvazione;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in ordine
alla competenza della Giunta;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Affari Generali ed Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici” in ordine alla
regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli
articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e
inserito in calce all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del
Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come
riportato e inserito in calce all’atto;

CON VOTI favorevoli unanimi, resi dai presenti nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del1)
presente atto;

di RINNOVARE la convenzione con l’Associazione Banda Musicale Città di2)
Treia, stabilendo che:
abbia validità triennale, a decorrere dal 1° agosto 2020;-
regoli l’utilizzo della sede, da individuarsi nei locali ristrutturati siti nel-
complesso scolastico “Dolores Prato” in via Dante Alighieri e la ripartizione
delle spese;
preveda l’integrazione del contributo annuo, attualmente pari a € 4.000,00, di-
ulteriori € 500,00 a partire dall’anno 2021, per un totale di € 4.500,00;
individui i servizi musicali che dovranno essere garantiti a fronte della-
concessione della sede e del predetto contributo;
precisi ulteriori diritti e doveri delle parti, fra cui l’impegno, da parte di questa-
Amministrazione, a favorire il coinvolgimento dell’Associazione in occasione
delle varie celebrazioni civili e religiose e l’impegno, da parte dell’Associazione
Banda Musicale Città di Treia, a richiedere compensi contenuti entro
determinati parametri e a garantire che le esibizioni della Banda siano effettuate
con un congruo numero di componenti e strumentisti;

di APPROVARE l’allegato schema di convenzione con l’Associazione Banda3)
Musicale Città di Treia, dando mandato al Funzionario responsabile del I Settore
di procedere agli adempimenti necessari alla relativa stipula;

DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 24-07-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



di DARE ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del4)
Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49,
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente, come riportato e inserito in calce all’atto;

Successivamente, la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi
d’urgenza, stante la necessità di procedere al tempestivo rinnovo della convenzione;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 24-07-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il VICESINDACO Il Segretario Comunale
F.to Dott. DAVID BUSCHITTARI F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 21-07-2020 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, 21-07-2020 Il Responsabile di Ragioneria
F.to Dott. ORAZIO COPPE

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 06-08-2020 al 21-08-2020
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 12351 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 06-08-2020 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Segretario Comunale
       Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 24-07-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA


